
От 18.12.2023      № 5591 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении льгот по родительской плате за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных бюджетных (автономных) 

дошкольных образовательных учреждениях муниципального 

образования Славянский район, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в 

Краснодарском крае», в целях предоставления социальных гарантий 

определенной категории лиц     п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить с 1 января 2024 г. льготы по родительской плате за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального образования Славянский район, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

в группах общеразвивающей, комбинированной, компенсирующей 

направленности согласно Приложению . 

2. Управлению образования администрации муниципального образования 

Славянский район (Щуровой Е.А): 

обязать руководителей муниципальных бюджетных (автономных) 

дошкольных образовательных учреждений своевременно формировать пакет 

документов для предоставления льгот и сдавать их в муниципальное казенное 

учреждение «Централизованную бухгалтерию управления и социально-

культурной сферы» для начисления оплаты. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Централизованная 

бухгалтерия управления и социально-культурной сферы» (Букач Д.Ф.) 

производить начисления родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

детском саду в соответствии с представленными документами. 

4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 

администрации муниципального образования Славянский район (Резец Д.В.) 

опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном 

сайте администрации муниципального образования Славянский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



 2 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Славянский район (социальные 

вопросы) Титаренко В.И. 

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 г. 

 

 

Глава муниципального образования  

Славянский район                                                                           Р.И. Синяговский  



Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

Славянский район  

от _________ № _______ 

 

 

ЛЬГОТЫ  

по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных  

бюджетных (автономных) дошкольных образовательных  

учреждениях муниципального образования Славянский район,  

реализующих основные образовательные программы  

дошкольного образования 

 

  1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, родительская плата не взимается. 

  1.1 Освобождены от оплаты семьи граждан, проходящих военную службу 

по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647, 

заключивших контракт о прохождении военной службы и принимающих 

участие в специальной военной операции, а также из семей граждан, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании и 

принимающих участие в специальной военной операции, а так же погибших 

участников специальной военной операции (СВО). 

  2. Для многодетных малоимущих семей, имеющих не менее двух детей 

дошкольного возраста размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

составляет: 

  2.1 в режиме полного дня (до 10,5 часов в день) – 70% от установленной 

платы в месяц за фактические рабочие дни; 

  2.2 в режиме кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день) – 35% 

от установленной платы в месяц за фактические рабочие дни. 

  3. Для малоимущих одиноких матерей размер родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях составляет:  

  3.1 в режиме полного дня (до 10,5 часов в день) – 80% от установленной 

платы в месяц за фактические рабочие дни; 

  3.2 в режиме кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день) – 40% 

от установленной платы в месяц за фактические рабочие дни. 

 

 

Начальник управления образования                                                      Е.А. Щурова  


